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Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer (PAI) 

Finansiel markedsdeltager: Sparekassen Kronjylland (LEI: S29900J3SNSHS855UA58) 

Sammenfatning 
Sparekassen Kronjylland (LEI: 529900J35NSHS855UA58) (herefter benævnt Sparekassen) er forpligtet til at udarbejde nærværende erklæring i overensstemmelse med artikel 4, stk. 

1 i Europa-Parlamentets og Rådets Forordning 2019/2088 af 27. november 2019 om bæredygtighedsrelaterede oplysninger i sektoren for finansielle tjenesteydelser (med senere 

ændringer) ("0isclosureforordn ingen"). 

Sparekassen tager hensyn til de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer i investeringsbeslutningerne for Lokal Puljeinvest. Derfor er Sparekassens 

samarbejdspartner, som forvalter Sparekassens puljeinvesteringer ansvarlige for at indarbejde information om væsentlige negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer i 

i nvesteri ngsbesl utn i ngsprocessen for Lokal Pu ljei nvest. 

Bæredygtighedsfaktorer udgør miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige (ESG) forhold, der kan påvirke værdien af en investering. Indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer er 

virksomhedernes (de virksomheder, som udgør investeringerne i porteføljens) påvirkning på bæredygtighedsfaktorer. Dette kan f.eks. være, hvordan virksomhederne negativt 

påvirker miljøforringelse og klimaforandringer (f.eks. CO -udledning, forurening), eller hvis en virksomhed negativt påvirker sociale faktorer (f.eks. overtrædelse af 

menneskerettigheder, dårlige arbejdsvilkår eller børnearbejde), eller hvis virksomheden påvirker ledelsesrelaterede faktorer negativt (f.eks. er involveret i korruption eller 

bestikkelse). 

I denne erklæring beskrives, hvordan Sparekassen tager hensyn til indvirkningen af disse faktorer, når Sparekassens forvalter træffer investeringsbeslutninger på vegne af 

Sparekassen. 

I erklæringen rapporteres der på 14 ud af de 18 obligatoriske indikatorer. Indikatorer for "investeringer i stater og supranationa/e organisationer" og indikatorer for "investeringer i 
fast ejendom" er ikke relevante og fremgår derfor ikke af erklæringen. Derimod rapporteres der på relevante frivillige indikatorer såsom "andre indikatorer for de vigtigste 
indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer". Samtidig angiver erklæringen, hvilke iværksatte og planlagte foranstaltninger eller mål, der er truffet for referenceperioden, med henblik 

på at undgå eller reducere de identificerede vigtigste negative indvirkninger. 

I 2024 har forvalteren særligt fokuseret på at håndtere virksomhedernes negative klimaindvirkninger. En anden prioritet har været at reducere negative indvirkninger fra 

virksomheder, der handler i strid med OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller FN's Global Compact-principper. En tredje prioritet har været at påvirke 

investeringsmodtagende virksomheder gennem vores stemmeafgivelse på generalforsamlinger, hvor temaet 'for høj løn til administrerende direktør' har været på dagsordenen på 

mere end 2.500 møder. På mere end hver fjerde generalforsamling blev der stemt imod bestyrelsens anbefalinger. Prioriteringen afspejles i de dele af investeringsprocessen, hvor 

vi som investeringsansvarlige har størst mulig indflydelse gennem screeningsprocedurer, aktivt ejerskab og eksklusioner. 

Forvalteren arbejder løbende på at forbedre de data, der er nødvendige for at håndtere negative indvirkninger. Som følge heraf er data blevet regelmæssigt opdateret, efterhånden 

som nye datakilder er blevet tilgængelige, eller ældre data er blevet mere detaljerede. 

Denne erklæring, om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer, omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2024 til 31. december 2024. 



 2 | 13 

 

Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer 

Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder 

Indikator for negativ indvirkning 
Parameter 

på bæredygtighed 

Indvirkning 
2024 

Klimarelaterede og andre miljøbelastede indikatorer 

Drivhus- 1. C02-udledninger Scope C02- S209,6S ton 
gas-emis

sioner 
udledninger 

Scope 2 C02- 1S51,9 ton 
udledninger 

Scope 3 C02- 43796,57 ton 

udledninger 

Indvirkning 
2023 

7611,25 ton 

2029,31 ton 

57876,55 ton 

Forklaring 
Trufne foranstaltninger og planlagte foran
staltninger og mål fastsat for den næste re
ferenceperiode 

Mellem 2023 og 2024 observeres et Net zero-forpligtelse: 
signifikant fald i porteføljens scope 1 

C02-udledninger, fra 7.611,25 ton til Sparekassens forvalter (Sparinvest), har 
5.209,65 ton. Faldet harmo-nerer med, 
og underbygger det fortsatte 
strategiske fokus på generel 
nedbringelse af porteføljens 
udledninger. 

sammen med Nykredit (forvalters koncernejer), 
fastsat klimamål for investeringsporteføljer, så 
de er i overensstemmelse med den omstilling, 
der kræves for at opfylde målet i Paris-aftalen. 
I 2021 tilsluttede Nykredits (forvalters 

Mellem 2023 og 2024 er der konstate- koncerejers) samarbejdspartner sig Net Zero 
ret et signifikant fald i porteføljens 
Scope 2 [02-udledninger, fra 2029,31 

ton til 1551,95 ton. Faldet harmonerer 
med, og underbygger det fortsatte 
strategiske fokus på generel nedbrin
gelse af porteføljens udledninger. 

I perioden fra 2023 til 2024 har der væ

ret en betydelig reduktion i porteføl
jens samlede C02-udledninger, fra 
57.876,55 ton til 43.796,57 ton. Dette 
harmonerer med, og underbygger det 
fortsatte strategiske fokus på generel 
nedbringelse af porteføljens udlednin
ger. 

Asset Managers-initiativet og er forpligtet til 
netto nul i samlet omfang på tværs af aktiver 
under forvaltning (AuM) inden 2050. 
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Samlede C02-
udledninger 

2. C02-aftryk (car- C02-aftryk 
bon footprint) 

3. lnvesteringsmod- lnvesteringsmod-
tagende virksom- tagende virksom-
heders drivhus- hedernes driv-

gasemissions-in- husgas 
tensitet emissionsintensi-

tet 

4. Eksponering for Andel af investe-
virksomheder, ringer i virksom-
der er aktive i heder, der er ak-
sektoren for fos- tive i sektoren for 
sile brændstoffer fossile brænd-

stoffer 

50558,18 ton 57517,12 ton 

230,59 ton C02e 342,37 ton C02e 
per million EUR per million EUR 
investeret investeret 

501,58 ton C02e 771,95 ton C02e 
per million EUR- per million EUR-
omsætning omsætning 

2,92 pct. 12,15 pct. 

I perioden fra 2023 til 2024 har der væ
ret en betydelig reduktion i porteføl
jens C02-udledninger, fra 57.517,12 ton 

til 50.558,18 ton. Dette harmonerer 
med, og underbygger det fortsatte 
strategiske fokus på generel nedbrin
gelse af porteføljens udledninger. 

Der er opnået en betyde I ig reduktion i 
C02-aftrykket fra 342,37 til 230,59 ton 
C02e, hvilket harmonerer med, og un-
derbygger det fortsatte strategiske 
fokus på generel nedbringelse af por-
teføljens udledninger. 

Der observeres et fald fra 771,95 ton 
C02e til 501,59 C02e, hvilket harmone-
rer med, og underbygger det fortsatte 
fokus på generel nedbringelse af por-
teføljens udledninger. 

Beregninger: absolutte opgørelser in
kluderer Scope 1, 2 og 3. 

Eksponeringen mod virksomheder, der Forvalterens fokus på den grønne omstilling 
er aktive inden for fossile brændstof- blev yderligere skærpet ved at udvide politikken 
fer, faldt markant, hvilket understre- for bæredygtige investeringer med en ny politik 
ger effekten af den opdaterede Fos- for fossile brændstoffer. 
sile Brændstofspolitik implementeret 
af Nykredit (forvalters koncernejer). 
Dette markerer et klart skridt mod at 
tilpasse porteføljen til den grønne 
omstilling_ 

5. Andel af forbrug Andel af investe- Forbrug: 
og produktion af ringsmodtagende pct. 

virksomheders 

55,95 Forbrug: 
pct. 

57,29 Der observeres ikke en væsentlig æn- Forvalterens tilgang til bæredygtighed indgår 
dring i andelene, men ifølge forvalter som led i processen for aktivt ejerskab. 

Forvalteren søger at støtte investerings-
forbrug af l 
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1 A = landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri, B = råstofindvinding, C = fremstillingsvirksomhed, D = el-, gas- og fjernvarmeforsyning, E = vandforsyning, F = bygge- og anlægsvirksomhed, G = hovedafdeling i engros-

handel og detailhandel, H = transport og godshåndtering, L = fast ejendom  
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Sociale Antal identifice- 4,35 pct. 

rede tilfælde af 
alvorlige menne
skerettigheds-re-
laterede proble-
mer og hændelser 

1,04 pct. 

l 

evnen til at håndtere visse udfordrin- blev der stemt imod bestyrelsens anbefalinger 
ger, og udgør derfor grundlæggende til løn. Begrundelsen for dette har bl.a. været for 
overvejelser i forvalterens investe- høj løn til administrerende direktør. 
ringsprocesser, aktive ejerskab og af-
stemningsprincipper. Andel af for høje 
lønninger til administrerende direktø-
rer er sammenlignet med sidste år i en 
positiv udvikling. 

Tallet er det porteføljevægtede gen- Forvalteren forventer investeringsmodtagende 
nemsnit af hvor mange kontroverser virksomheder respekterer menneskerettighe
hvert selskab i porteføljen har haft. derne. Hvert kvartal screenes for udsteders 

Det forventes, at de virksomheder, der brud på DCED's retningslinjer og/eller Global 
investeres i, respekterer menneskeret- Compacts principper. Hvis en virksomhed bryder 
tighederne i deres aktiviteter. Dette international ret, søger forvalteren at få selska
gælder både for egne aktiviteter og til- bet til at løse problemet gennem dialog og sam-

knyttede forsyningskæder. arbejde med andre investorer. Hvis et selskab 
ikke forbedrer sig, ekskluderes det. 

Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer 

Sparekassens forvalters Politik for bæredygtige investeringer, beskriver forvalterens politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredyg
tighedsfaktorer, som er relevant for nærværende erklæring. Følgende oplysninger vedrører derfor forvalterens Politik for bæredygtige investeringer: 

Godkendelse og formål 

Politikken for bæredygtige investeringer er senest godkendt af forvalterens bestyrelse i maj 2025. Den udgør en rammesætning for arbejdet med identifikation, vurdering og 
håndtering af væsentlige negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer på tværs af alle aktivklasser og investeringsprodukter. 

Governance og ansvarsfordeling 

Det overordnede ansvar for politikken påhviler forvalterens bestyrelse, mens implementeringen varetages af forretningsområderne, herunder Nykredit Asset Management (Nykredit 

er koncernejer af forvalteren) og Udvalget for Bæredygtig Investering. Udvalget mødes minimum fire gange årligt og træffer beslutninger om bl.a. aktivt ejerskab, eksklusioner og 
prioriteringer vedrørende ESG-integration. 

Metode og udvælgelse af indikatorer 

Forvalteren anvender både obligatoriske og frivillige PAI-indikatorer, som led i arbejdet med at identificere og prioritere væsentlige negative indvirkninger. Udvælgelsen sker på 
baggrund af materialitetsvurdering (finansiel, miljømæssig og samfundsmæssig væsentlighed). Metoden til vurdering af indikatorer inkluderer kvantitativ dataanalyse (f.eks. CO -
aftryk, normscreening, kønsdiversitet) samt kvalitative vurderinger af f.eks. engagementspotentiale. 
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Historisk sammenligning 

Sparekassen rapporterer årligt - i forbindelse med denne erklæring - om udviklingen af væsentlige negative indvirkninger på tværs af centrale bæredygtighedsindikatorer. Sam
menligninger mellem rapporteringsårene afslører tendenser, som reduktioner i direkte drivhusgasemissioner, færre investeringer i fossile brændstofvirksomheder samt forbedret 
overholdelse af internationale normer. Områder, der kræver yderligere fokus, - herunder Scope 3-emissioner og kønsdiversitet i bestyrelser. Denne løbende historiske analyse 
understøtter en fleksibel styring af bæredygtighedsstrategier og sikrer løbende fremskridt mod at reducere negative indvirkninger. 


